servidor Antônio Aurelio Palmeira Pacheco converte em pecúnia 30 (trinta) dias de férias refernte ao período aquisitivo de 14/12/2016 a 14/12/2017 mas não foram encontrados comprovantes de pagamento. Conforme folha de 
pagamento do mês de abril/2019  e portal da transparência foi constatado  que a servidora Kady Alves de Sousa recebeu um adicional de férias no valor de R$ 3.462,49 (três mil quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e 
nove centavos). Este valor é superior  ao valor de 40% devido à servidora, não foram encontradas Portaria de ´concessão de férias à servidora e nem Portaria convertendo as férias em pecúnia. A servidora Maria Aparecida dos

[...]

O Controle Interno observou os recursos, frutos das receitas regulares, bem como  disparidades existentes nas despesas,   consta  no  compativo   da   despesa   autorizada/realizada   de    01/01/2019   a   30/04/2019 empenhos a 
pagar no valor de R$ 218.917,17 (duzentos e dezoito mil novecentos  e dezessete reais e dezessete centavos) . No balancete  financeiro do quadrimestre consta a retenção  de  R$ 129.414,01   (cento  e vinte e nove mil 
quatrocentos e quatorze reais e um centavo ) de IRRF e não consta recolhimento a PMX/PA,  existe diferença no emprestimo consignado entre o  valor  arrecadado  e  pago de R$ 26.067,43  (vinte e  seis mil ,sessenta e sete reais 
e quarenta e três centavos) e também no INSS receita extra orçamentaria no valor de R$ 30.900,38 (trinta mil  noventos reais e trinta e oito centavos). A Cota Parte Patronal devida ao INSS também apresentou uma diferença de 
R$ 105.484,36 ( cento e cinco mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e trinta e seis centavos)  a  pagar.  Recomenda  se  que  no  proximo  quadrimestre  promova  um  equilibrio entre receita e despesa.

12.2. Gestão de Patrimônio

12.3. Gestão de Pessoal

12. PARECER GERAL

Os Processos Licitatórios estão informados no site da Câmara Municipal de Xinguara e em tempo hábil ?